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BRASIL: Tabua Completa de Mortalidade - Sexo masculino - 2002

(Continua)
Idades | Probabilidades de Morte | Obitos Expectativa de Vida
Exatas | entre Duas Idades Exatas [D (X, N)| 1(X) | L(X,N) T(X) a Idade X

X) Q (X, N) (Por Mil) E(X)
0 32,230 3223 100000 97222 6732671 67,3

1 2,976 288 96777 96633 6635449 68,6

2 1,710 165 96489 96407 6538816 67,8

3 1,287 124 96324 96262 6442410 66,9

4 1,040 100 96200 96150 6346148 66,0

5 0,697 67 96100 96067 6249998 65,0

6 0,511 49 96033 96009 6153931 64,1

7 0,374 36 95984 95966 6057923 63,1

8 0,342 33 95948 95932 5961957 62,1

9 0,335 32 95915 95899 5866025 61,2

10 0,329 32 95883 95867 5770126 60,2

11 0,377 36 95852 95834 5674258 59,2

12 0,484 46 95815 95792 5578425 58,2

13 0,638 61 95769 95739 5482632 57,2

14 0,897 86 95708 95665 5386894 56,3

15 1,157 111 95622 95567 5291229 55,3

16 1,495 143 95512 95440 5195662 54,4

17 1,889 180 95369 95279 5100222 53,5

18 2,251 214 95189 95082 5004943 52,6

19 2,526 240 94974 94854 4909861 51,7

20 2,804 266 94734 94602 4815007 50,8

21 2,961 280 94469 94329 4720405 50,0

22 3,121 294 94189 94042 4626076 49,1

23 3,228 303 93895 93744 4532034 48,3

24 3,277 307 93592 93439 4438291 47,4

25 3,331 311 93285 93130 4344852 46,6

26 3,363 313 92975 92818 4251722 45,7

27 3,409 316 92662 92504 4158904 44,9

28 3,482 322 92346 92185 4066400 44,0

29 3,577 329 92025 91860 3974214 43,2

30 3,678 337 91695 91527 3882354 42,3

31 3,778 345 91358 91186 3790827 41,5

32 3,887 354 91013 90836 3699642 40,6

33 4,006 363 90659 90478 3608806 39,8

34 4,137 374 90296 90109 3518328 39,0

35 4,282 385 89922 89730 3428219 38,1

36 4,446 398 89537 89338 3338489 37,3

37 4,637 413 89139 88933 3249151 36,5

38 4,860 431 88726 88510 3160218 35,6

39 5,113 451 88295 88069 3071708 34,8

Notas:
N=1

Q(X, N) = Probabilidades de morte entre as idades exatas X e X+N.
I(X) = Numero de sobreviventes a idade exata X.
D(X, N) = Numero de 6bitos ocorridos entre as idades X e X+N.

L(X, N) = Numero de pessoas-anos vividos entre as idades X e X+N.

T(X) = Numero de pessoas-anos vividos a partir da idade X.

E(X) = Expectativa de vida a idade X.



BRASIL: Tabua Completa de Mortalidade - Sexo masculino - 2002

(Conclusio)
Idades | Probabilidades de Morte | Obitos Expectativa de Vida
Exatas | entre Duas Idades Exatas [D (X, N)| 1(X) [ L(X,N) TX) a Idade X
X) Q (X, N) (Por Mil) E(X)
40 5,387 473 87843 87607 2983638 34,0
41 5,684 497 87370 87122 2896032 33,1
42 6,014 522 86874 86612 2808910 32,3
43 6,380 551 86351 86076 2722297 31,5
44 6,780 582 85800 85509 2636222 30,7
45 7,222 615 85218 84911 2550712 29,9
46 7,689 651 84603 84278 2465802 29,1
47 8,155 685 83953 83610 2381524 28,4
48 8,609 717 83268 82909 2297914 27,6
49 9,068 749 82551 82177 2215004 26,8
50 9,543 781 81802 81412 2132828 26,1
51 10,077 816 81022 80614 2051415 25,3
52 10,715 859 80205 79776 1970802 24,6
53 11,489 912 79346 78890 1891026 23,8
54 12,379 971 78434 77949 1812136 23,1
55 13,350 1034 77463 76946 1734187 22,4
56 14,360 1098 76429 75880 1657241 21,7
57 15,391 1159 75332 74752 1581360 21,0
58 16,422 1218 74172 73563 1506608 20,3
59 17,473 1275 72954 72317 1433045 19,6
60 18,589 1332 71679 71013 1360728 19,0
61 19,805 1393 70347 69650 1289715 18,3
62 21,127 1457 68954 68225 1220065 17,7
63 22,575 1524 67497 66735 1151839 17,1
64 24,157 1594 65973 65176 1085104 16,4
65 25,824 1663 64379 63548 1019928 15,8
66 27,618 1732 62717 61851 956380 15,2
67 29,656 1809 60985 60080 894529 14,7
68 32,002 1894 59176 58229 834449 14,1
69 34,635 1984 57282 56290 776219 13,6
70 37,498 2074 55298 54262 719929 13,0
71 40,524 2157 53225 52146 665667 12,5
72 43,700 2232 51068 49952 613521 12,0
73 46,991 2295 48836 47689 563569 11,5
74 50,428 2347 46541 45368 515880 11,1
75 54,098 2391 44194 42999 470512 10,6
76 58,055 2427 41804 40590 427513 10,2
77 62,280 2452 39377 38151 386923 9,8
78 66,797 2466 36924 35691 348772 9,4
79 71,637 2468 34458 33221 313081 9,1
80 1000,000 31984 31984 279860 279860 8,8

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas (DPE), Coordenagdo de Populagdo e Indicadores Sociais (COPIS).

Notas:
N=1

Q(X, N) = Probabilidades de morte entre as idades exatas X e X+N.
1(X) = Numero de sobreviventes a idade exata X.
D(X, N) = Numero de 6bitos ocorridos entre as idades X e X+N.

L(X, N) = Ntmero de pessoas-anos vividos entre as idades X e X+N.

T(X) = Ntmero de pessoas-anos vividos a partir da idade X.

E(X) = Expectativa de vida 4 idade X.



BRASIL: Tabua Completa de Mortalidade - Sexo feminino - 2002

(Continua)
Idades | Probabilidades de Morte | Obitos Expectativa de Vida
Exatas | entre Duas Idades Exatas [D (X, N)| 1(X) | L (X,N) T(X) a Idade X

X) Q (X, N) (Por Mil) E(X)
0 24,340 2434 100000 97873 7493220 74,9

1 2,532 247 97566 97443 7395347 75,8

2 1,284 125 97319 97257 7297904 75,0

3 0,905 88 97194 97150 7200648 74,1

4 0,642 62 97106 97075 7103498 73,2

5 0,496 48 97044 97020 7006423 72,2

6 0,350 34 96996 96979 6909403 71,2

7 0,323 31 96962 96946 6812425 70,3

8 0,301 29 96930 96916 6715479 69,3

9 0,287 28 96901 96887 6618563 68,3

10 0,283 27 96873 96860 6521676 67,3

11 0,290 28 96846 96832 6424817 66,3

12 0,315 31 96818 96803 6327985 65,4

13 0,355 34 96787 96770 6231182 64,4

14 0,409 40 96753 96733 6134412 63,4

15 0,471 46 96713 96691 6037679 62,4

16 0,535 52 96668 96642 5940989 61,5

17 0,590 57 96616 96588 5844347 60,5

18 0,631 61 96559 96529 5747759 59,5

19 0,661 64 96498 96466 5651230 58,6

20 0,692 67 96434 96401 5554764 57,6

21 0,729 70 96368 96333 5458363 56,6

22 0,767 74 96297 96260 5362031 55,7

23 0,810 78 96223 96185 5265770 54,7

24 0,855 82 96146 96104 5169586 53,8

25 0,904 87 96063 96020 5073481 52,8

26 0,955 92 95977 95931 4977461 51,9

27 1,011 97 95885 95836 4881530 50,9

28 1,072 103 95788 95737 4785694 50,0

29 1,138 109 95685 95631 4689957 49,0

30 1,213 116 95576 95518 4594326 48,1

31 1,294 124 95460 95399 4498808 47,1

32 1,378 131 95337 95271 4403409 46,2

33 1,464 139 95206 95136 4308138 45,3

34 1,555 148 95066 94992 4213002 44,3

35 1,654 157 94918 94840 4118010 43,4

36 1,767 167 94761 94678 4023170 42,5

37 1,902 180 94594 94504 3928492 41,5

38 2,063 195 94414 94317 3833988 40,6

39 2,249 212 94219 94113 3739672 39,7

Notas:
N=1

Q(X, N) = Probabilidades de morte entre as idades exatas X e X+N.
1(X) = Numero de sobreviventes a idade exata X.
D(X, N) = Numero de ébitos ocorridos entre as idades X e X+N.

L(X, N) = Numero de pessoas-anos vividos entre as idades X e X+N.

T(X) = Ntimero de pessoas-anos vividos a partir da idade X.

E(X) = Expectativa de vida a idade X.



BRASIL: Tabua Completa de Mortalidade - Sexo feminino - 2002

(Conclusio)
Idades | Probabilidades de Morte | Obitos Expectativa de Vida
Exatas | entre Duas Idades Exatas |D (X, N)| 1(X) | L(X,N) TX) a Idade X
(X) Q (X, N) (Por Mil) E(X)
40 2,452 230 94007 93892 3645558 38,8
41 2,667 250 93777 93652 3551666 37,9
42 2,895 271 93527 93391 3458014 37,0
43 3,133 292 93256 93110 3364623 36,1
44 3,384 315 92964 92807 3271513 35,2
45 3,656 339 92649 92480 3178706 34,3
46 3,949 365 92311 92128 3086226 33,4
47 4,259 392 91946 91750 2994098 32,6
48 4,585 420 91555 91345 2902347 31,7
49 4,931 449 91135 90910 2811003 30,8
50 5,306 481 90685 90445 2720092 30,0
51 5,714 515 90204 89946 2629648 29,2
52 6,155 552 89689 89413 2539701 28,3
53 6,632 591 89137 88841 2450288 27,5
54 7,151 633 88546 88229 2361447 26,7
55 7,708 678 87912 87574 2273218 25,9
56 8,314 725 87235 86872 2185645 25,1
57 8,987 777 86509 86121 2098773 24,3
58 9,738 835 85732 85315 2012652 23,5
59 10,563 897 84897 84449 1927337 22,7
60 11,466 963 84000 83519 1842888 21,9
61 12,433 1032 83037 82521 1759370 21,2
62 13,452 1103 82005 81453 1676849 20,4
63 14,518 1175 80902 80314 1595395 19,7
64 15,650 1248 79727 79103 1515081 19,0
65 16,855 1323 78479 77818 1435978 18,3
66 18,182 1403 77157 76455 1358160 17,6
67 19,689 1492 75754 75008 1281705 16,9
68 21,420 1591 74262 73467 1206697 16,2
69 23,367 1698 72672 71822 1133230 15,6
70 25,466 1807 70973 70070 1061407 15,0
71 27,7113 1917 69166 68208 991338 14,3
72 30,189 2030 67249 66234 923130 13,7
73 32,927 2147 65219 64145 856896 13,1
74 35,929 2266 63072 61938 792751 12,6
75 39,162 2381 60805 59615 730812 12,0
76 42,636 2491 58424 57179 671198 11,5
77 46,424 2597 55933 54635 614019 11,0
78 50,570 2697 53337 51988 559384 10,5
79 55,094 2790 50639 49245 507396 10,0
80 1000,000 47851 47851 458151 458151 9,6

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas (DPE), Coordenagio de Populagdo e Indicadores Sociais (COPIS).

Notas:
N=1

Q(X, N) = Probabilidades de morte entre as idades exatas X e X+N.

1(X) = Numero de sobreviventes a idade exata X.

D(X, N) = Numero de 6bitos ocorridos entre as idades X e X+N.
L(X, N) = Numero de pessoas-anos vividos entre as idades X e X+N.

T(X) = Numero de pessoas-anos vividos a partir da idade X.

E(X) = Expectativa de vida a idade X.



